*Puer notarum præpetum*

*Solers minister aduola:*

*Bipatens pugillar expedi,*

*Cui multa fandi copia*

*Punctis peracta singulis,*

*Vt una vox absoluatur.*

Quintilianus lib. 11. cap. 2. habeamus, vt qui notis scribunt,  
 certas imagines omnium & loca scilicet infinita, per quæ ver-  
 ba, quæ sunt in quinque contra Verrem secundæ actionis li-  
 bris, explicitur. Huiusmodi notis descriptum Homeri poë-  
 ma nucis putamine inclusum fuit, tempore Ciceronis, vt So-  
 linus refert. Vt igitur Pedij sententiam tueamur, obseruandū  
 est, notas signa esse, quibus compendio scribitur. Nec interest  
 vtrum literæ sint, an alia signa. Cùm enim syllabæ non sint,  
 nec integræ voces, sed singulæ tantum, aut binæ literæ, quæ  
 tunc ordinem suū, naturamq; non seruāt, rectè Pedius scripsit  
 notas literas non esse. Iam enim literarum officio non fungun-  
 tur, sed signorum. συμεῖα, inquit in Catone Plutarchus, ἐν μι-  
 νοῖς, ή δε τύποις τολλῶν χαρμάτων δύναμις ἔχειται. vt  
 merito Iustinianus cauerit in proœmio Digestorum, & in Co-  
 dice, tit.de veteri iure enucleando, nomina prudentum, & ti-  
 tulos, & librorum numeros per consequentiam literarum,  
 non per signa, vel sigla, vt quidam legunt, manifestari, quò  
 scilicet facilius legerentur, minusq; exposita forent, correcto-  
 rum dicam, an corruptorum libidini, varietatiq; interpretationum.  
 Quod etiam à quibusdam alijs principibus sancitum  
 fuisse Isidorus testatur lib. 1. Etymol. cap. 22. Sigla verò literas

*Homeri poëma  
 nucis testa in-  
 clusum.*

*Locus Pauli de-  
 claratus.*

*Iustinianus no-  
 luit per notas le-  
 ges scribi.*

Cicero per no-  
tas scribere so-  
litus.

Theta signum  
mortis.

non coagmentatas Iustinianus appellat, aliasve notas, quibus res compendiò significantur. Sic Cicero nonnunquam se scribere solitum lib. 13. epist. ad Atticum, ostendit. Quod ad te (inquit) de decem legatis scripsi, parum intellexisti, credo, quia dicitur σημείωμα scripsoram. Apud Græcos mortis supplicium iudices significabant. Persius,

*Et potis es nigrum vitio praefigere theta.*

Apud Romanos, ut Pedianus scribit, frequens notarum usus in ferendis suffragijs fuit. Cum enim de capite alicuius agebatur, vniuersi Iudices in cistam tabulas simul coniiciebant suas, absolutionis, condemnationis, vel ampliationis literis insculptas. Et quidem absolutionis signum erat A, condemnationis C, ampliationis NL, quibus literis non lique

Quando satk nō  
liquet, index am-  
plius querendū  
esse pronūciat.

Ampliare.  
Ægyptij primi  
omniū notis &  
literis usi.

re significabant. Nam ex actis cum ferri debeat iudicium, si quando minus idoneæ probationes videbantur, causam iudices ampliabant: id est, amplius querendum esse pronuntiabant. Hic autem mos per notas scribendi ab Ægyptijs manaf se videtur, qui hieroglyphicis notis, atque adeò literis primi omnium vñ sunt, ut res, & animi sui pensa significantur. Tacitus, Primi (inquit) per figuræ animalium Ægyptij sensus mentis effinxerunt, & antiquissima monumenta memoriae humanæ impressa saxis apud eos cernuntur, & literatum inventores prohibentur. Neque, ut Marcellinus lib. 16. ait, ut nunc literarum numerus præstitutus & facilis exprimit quicquid humana mens concipere potest, ita prisci quoque scriptitauerunt Ægyptij, sed singulæ literæ singulis nominibus seruiebant, & verbis nonnunquam significabant integros sensus.

*Explicatæ quædam veteres, & recentes notæ. C A P . VII.*

Nota sestertijs.

Sestertijs num-  
mus..

Pud Ciceronem, aliosq; Latinitatis auctores quædam notæ passim offenduntur, quarum breuem interpretationem libitum est hic subiucere. Imprimis itaque hæc nota L sestertiū significat. confecta est autem ex illa L L, quæ, ut ait in lib. de ponderibus Priscianus, duarum librarum, & semis nota fuit. Sestertijs autem dicitur, quasi semis tertium: quia duos asses, & semis valet. Quatuor itaque sestertijs decem asses æquant, ac proinde

proinde denarium unum. At sestertia neutro genere dicta *sestertium*. sunt, quod duas libras, & tertiam semissim singula constituant: hoc est, as'es bis mille, & quingentos, seu mille sestertios: denarios autem ducentos quinquaginta. Porro his notis, xii.  
*lls.* & duodecim sestertia, hoc est, sestertiūnum nummūm duodecim millia, & duodecies sestertiūm, id est, duodecies centena millia sestertiūnum nummorum significantur. Illi autem notis  
*lls.*, hæc iō. plerunque additur, quæ quingenta denotat. Item illa iōō, qua millia quinque significantur: sicut hoc signo  
*iooo*, quinquaginta millia, & illo *iooooo*, quingenta millia. Itaque si totidem apostrophi ad sinistram partem addantur, altero tanto prior numerus multiplicabitur: atque ideo his notis  
*cio.* mille designabimus, illis, *ccicio*, decem millia, illis  
*ccccccc.* centum millia, & illis *cccccccc*. decies centena millia, ut copiosè Volusius Metianus, Valerius Probus, Priscianus, & alij docent. Andreas Alciatus putat hoc signo *ix.* centum, illo  $\Delta$  quingenta, hac verò forma, *ixi.* mille designari, quod similibus notis rustic etiamnum vtantur: sicq; veteres eas exarasse affirmat. Hodie medici, & pharmacopolæ in præ- Medicorū note  
 scribendis pharmacis has notas usurpant Gr. Θ. 3. Σ. β. II. Itaque hoc signo, Gr. Granum, hoc Θ. scrupulum, hoc 3. drachmam, hoc Σ vnciam, hoc S. itemq; illo β. semissim, & hoc II. libram notant. Et quidem notarum grani, semis, & libræ manifesta est ratio, cum sint primores integræ vocis literæ: aliarum autem notarum alia probabilis afferri non potest ratio, quam longo vsu recepta exarandi consuetudo: ut missas interim faciam alias veterum medicorum notas, quæ à Galeno, Dioscoride, & Paulo Aegineta describuntur.

*De amore, eiusq; remedio, & amantium signis.*

C. A. P. VIII.

Ihil est, ut Iustinianus in Nouellis constitutionibus prodidit, amoris furore vehementius. Quod & multis rerum argumentis compertum habemus, & ea Procli confirmat definitio in lib. de Anima, & dæmons, Amor est appetitus vehemens atque robustus. Reste enim Theophrastus, τέλος, inquit, οὐ γάλογίστε τοὺς

*Amore nihil ue  
hementius.*

*vōs ἀπόθυμίας ὑπερβολή, ταχῖαι μὲν ἔχοτε τὰ πρόσθια, Βρα-*  
*δῆαι δὲ τὰ ἀπόλυτη, id est, Amor est cuiusdam à ratione alieni*

*cupidinis excessus, qui celerem accessum habet, tardum*  
*verò recessum. Ideò D.Hieronymus lib.2.in Iouinianum di-*  
*cebat, Amor formæ rationis est obliuio, & affectus insaniæ*  
*proximus: turbat consilia, altos ac generosos spiritus strangit.*  
*his congruunt insequentes Phocylidis versi,*

*Μῆλ' εἰς ἔρωτα γυναιῶμ ἄπας φύσης ἀκάτεκτοι.*

*Οὐ γὰρ ἔρως θέος δέ, πάθος δέ αἰδηλος ἀτάντωρ.*

*Ne in amorem mulierum totus defluas, qui contineri non po-*  
*test,*

*Non enim amor Deus est, sed affectus omnibus perniciosus.*

Euripides,

*Ηέωρ, τὸ μάντειος δέ αἴστης ἐρώς Βροτοῖς.*

*Amabam. Amor autem hominibus est furor.*

Sed & Menander,

*Δέσποιν ἔρωτος ἐδίψη ιχύει πλέον.*

*Hera, nihil est amore potentius.*

& rursus,

*Φεῦ φεῦ Βροτοῖς ἔρωτες, ὡς πακόν μέγα;*

*Heu, heu, quantum malum mortalibus est amor!*

Plato certè illum rem amaram nominat, & Orpheus γλε-  
*κύπικοι, id est, dulce amarum: aut quia in amore nonnun-*  
*quam gaudium est, interdum mœror: aut quia amor volun-*  
*taria mors est, atque ideò dulcis, uti voluntaria: amara verò tibi*  
*mors. Cato Censorius, auctore Plutarcho, dicebat, amates ita*  
*ab alienari, ut in alieno corpore viuat. Tanta est autē vis amo-*  
*ris, ut semper amanti, quod amat, pulcherrimum videatur.*

- Η γύ ἔρωτε

*Πολλάκις, ὡς πολύφαμε τὰ μὴ λαλὰ, λαλὰ τέ φαντα.*

vt Theocritus ait. Itaque Nicomachus, auctore Plutarcho, ru-  
*dem quandam, qui sibi Zeusidis Helenam non pulchram vi-*  
*deri dixerat, sic est allocutus, Sume tibi oculos meos, & Deam*  
*existimabis. Habet nihilominus amor utiles quosdam, atque*  
*egregios effectus. Nam, ut Plutarchus notat, silentes, & tacitu-*  
*turnos, loquaces, & garrulos reddit, musicam addocet, inge-*  
*nium acuit, seges excitat, & ad magnam alacritatem perdu-*  
*cit. Itaque Plinius lib.3 5.refert, Sicyonium Corinthi inueni- fe*

Amor res dul-

cis & amara.

Amor uolunta-

ria mors est.

Amantes in alie-

no corpore ui-

uunt.

Res amata sem-

per amanti pul-

chia.

Egregij amoris  
effectus.

se artem fingendi ex argilla similitudines filiæ opera : quæ capta amore iuuenis, illo abeunte peregrè, vmboram ex facie eius ad lucernam in pariete lineis circunscriptis, quibus pater eius impressa argilla typum fecit, & cum cæteris induratum igni proposuit, eumq; seruatum in Nymphæo, donec Corinthum Nummius euerteret. Porro amor, vt Plato censet, libidini, omnibusq; voluptatibus dominatur, imperatq; tribus fatis, Orpheo auctore, ac omnia gubernat, quæ in cælo, quæ in terra, & quæ in mari sunt. Sic enim Orpheus in Veneris hymno,

*Kαὶ λεπτέες πριωτῶν μοιχῶν γεννᾶς ἡ τὰ τάντα*

*Οὐσα τὸ εὖ σέανω δὲν ηγένεται εὐ γάμη πολυτέρπω.*

*Et tribus imperas Parcis, & gignis omnia,*

*Quæ & in cælo sunt, & in terra frugifera.*

Ideo Hesiodus antiquissimā amori tribuit originē, eumq; prodisse post chaos, terram, & tartarū in Theogonia scribit: eo significās omnibus innatū conseruādi sui & boni alicuius desiderium. Sed quia nobis potissimum instituta est disputatio de magno ac vehementi mortalium inter se amore, quomodo agnoscantur, qui eo laborant, conueniens est vt indagemus. hoc autem tametsi difficillimum sit cognitu atque explicatu: multi tamen varia amoris signa & indicia notarunt, quæ hic subiucere, quemadmodum ab auctoribus traduntur, operæ premium facturus videor. Paulus igitur Ægineta lib. 3. cap. 16. has esse ratus est sequaces amantium noras, continentem palpibrarum motum, oculos concavos, non lacrymantes, pulsum penè nullum, præterquam cum res amata de repente occurrit, aut præter opinionem ab aliquo commemoratur. Ideo Erasistratus medicus, vt Plutarchus in vita Demetrij refert, & Valerius lib. 5. cap. 7. facile propensum agnouit Antiochi erga nouercam amorem. Iuxta enim Antiochum sedens, vt eum ad introitum Stratonices rubore perfundi, & spiritu increbescere, eaq; egrediente pallere, & excitatiorem anhelitum subinde recuperare animaduertit, curiosiore obseruatione ad ipsam veritatem penetrauit. Intrante enim Stratonice, & rursus abeunte brachium adolescentis dissimulanter apprehendendo modò vegetiore, modò languidiore pulsū venarū comperit, quo morbo laboraret, atque adeò cuius amore teneretur. Id autem protinus Seleuco patri nunciat, qui filij in-

*Origo amoris  
antiquissima.*

*Amoris signa.*

*Medicus Antio-  
chi amore de-  
prehendit.*

*Seleucus uxori  
suam filio in ma-  
trimoniū dedit.*

teritum pertimescens charissimā sibi coniugem filio in matrimonium dedit, fortunæ acceptum referens, quòd ille in amorem incidisset. Apuleius Asini aurei lib. 5 .quendam titubantem, & vacillantem euestigio, deinde pallore corporis, & assiduo spiritu ipsis non mōrentibus oculis amore nimio laborare coniecat. Est porrò indicium amoris tumor cauarum sub oculis partium, quæ Græcè λυλάδες dicuntur. Vnde Tranquillus in Tiberio, Sed Agrippinā (inquit) & abegisse post diuortium doluit, & semel omnino ex occurso visam adeò contentis & tumentibus oculis prosequutus est, vt custoditum sit, ne vñquam in conspectum eius posthac veniret. Et quia perturbationum, quæ amantibus accidunt, neminem causa latere potest, illud quæramus, cur pallor, macies, & squalor nexibus amoris irretitos consequantur. Et putarim ob sanguinei caloris defectum: quippe quia vehemens, assidua, & laboriosa rei amatæ recordatio & contemplatio ciborum impedit concoctionem, ideoq; membra defectu alimenti extenuantur & pallent, deficiēt scilicet puriori sanguine. vnde Hypermnestra apud Ouidium,

*Agrippinā Ti-  
berius etiā pōst  
diuortium ama-  
uit.*

*Amantes cur-  
pallidi.*

*Defectus conco-  
ctionis alimenti  
pallorē & ma-  
ciem gignit.*

*Amantes cur-  
melancholici.*

*Remedia amo-  
ris,*

*Scythica herba*

*Sanguis abit, mentemq; calor, corpusq; reliquit.*  
Ex crasso autem, atro, & arido, qui restat, sanguine, quòd iam purior sit resolutus, non modò pallidi, & macri amantes efficiuntur, sed & plerunque melancholici. Cur autem amantes crebra suspiria emittant, cur etiam extremæ amantium partes modò trigidæ sint, modò calidæ, Alexander Aphrodiseus in Problem. docet. Sed utilissimum fore video, omnibusq; gratissimum, quos amor ita dies, noctesq; angit, vt penè contabescant, remedia tanti mali afferre. Et quidem Plinius lib. 39 . capite vlt. notat puluerem, in quo se mula volutauerit, corpori inspersum, mitigare ardores amoris. Et lib. 31 . cap. 2 . ex Cyzici fonte potantes amorem deponere ex Mutiano refert. Idem scribit lib. 28 . & 32 . amores sedari hirci vrina admisto propter fastidium nardo : item rubeta in corio pecoris recentis alligata. Lucianus ait, ad leuandum amorem omnem saltationem prodesse. Et Pausanias refert eos, qui aqua cuiusdam fontis abluuntur, qui iuxta Selenum flumen est, liberari. Idem efficere quasdam herbas magica arte pollentes, multi prodiderunt, ac eius generis esse Scythicam, quam in ore

ore habentes nec famem nec sitim sentiunt, amore vero soluuntur. Propertius lib. I.

*Nec mihi consuetos amplexu nutrit amores*

*Cynthia, nec nostra dulcis in aure sonat.*

*Inuidae fuimus, num me Deus obruit? an quæ.*

*Lecta Prometheis druidit herba iugis.*

Notum est enim ob ignem loui surreptum, traditumq; mor talibus, Prometheus religatum in monte Scythiae Caucaso explanatus. ad triginta millia annorum, vt ait Æschylus, quo eius iecur aquila dilaniaret, & exederet. Ibi autem frequens herba Scythica hanc vim habere creditur. Ouidius putat transferentes in alios amorem hac cura & solicitudine liberari: ait enim,

*Successore novo vincitur omnis amor.*

Idem sentit hoc versiculo Propertius,

*Sunt quoque translati gaudia seruitio:*

Virgilius autem hoc incantamentis adscribit his versibus,

*Hæc se carminibus promittit soluere mentes*

*Quas velit, ast alijs duras immittere curas.*

Pomponatius in libro de incantationibus, virgam lupi amorem soluere & inducere prodidit. Diogenes Laërt. lib. 6. illud

Cratis Thebani commemorat: Amorem sedat fames, si alter tempus, & si his vti nequeas, laqueus. Rasis medicus non

Cratis Thebani  
apophthegma.

solum ieiunio, sed & deambulatione, ebrietate, & coitu amorem curari ratus est. Cardanus autem de Varietate rerum lib.

16. cap. 90. Si sterlus (inquit) amatæ in calceum amantis ponatur, vbi primum odorem senserit, soluetur amor: quia odiosa hæc est res. Sed cum amare id propriè dicamur, vt Plato

Amare id dici-  
mur quo indi-  
mus, & abest.

ait, quo indigemus, nec adeſt, nec habetur, liquet optimum eiſe amoris remedium, re amata potiri. Nam qui semel rei pul-

chræ simulacrum animo suo impressit, donec illius potiatur, incredibili flagrat desiderio, & stimulis amoris mirum in modum vexatur. Cæterum si plenam rei amatæ nanciscatur posseſſionem, amoris stimulos elidi necesse est: quandoquidem

nemo exoptat, quod habet. Quod si commodè, & honestè id effici nequeat, mihi valde probatur, quod Paulus Ægineta lib. 3. scribit, vt ad tollendos noxij amoris affectus, ad balnea, compotationem, gestationem, ludos fabulasq; animus adducatur. Quandiu enim ratiocinatio motu illo vehementi, & la-

Pauli Aegineta  
de remedio a-  
moris sententia.

borioso occupatur, vix abalienari semper animo insidentes  
hi formæ & pulchritudinis affectus queunt. Ideoq; amantium  
mens quantum fieri potest, ad varias curas abducenda est, &  
multis intricanda occupationibus. Præclarè Diogenes apud  
Amor uacantū Laërtium, Amorem ait esse vacantium occupationē. & Theo  
occupatio. phraſtus rogatus quid eſſet amor, respondit, Ἐγὼ πάθει τὸν  
Amor res otio= φύχης χολαργόν. id eſt, Amor eſt otiosi animi affectus. Sub-  
ſa. dam hac de re versus Euripidis egregios,

Ἐγὼ γὰρ αὐτὸν λέπτι τοῖς ἔργοις ἐφη.  
Φιλεῖ μάτεπον, οὐ κόμης ἔστισματα,  
Φεύγει δὲ μόχθος. Ἐμὲ μοι τεκμήσεον.  
Οὐδὲνις προσαιτῶν βίοτον ἴσχειδην βροτῶν,  
Ἐμὲ τοῖς δὲ ἔχοτι μίβητης τεφυχόδε.  
Amor otiosa res eſt, & inutilis ad opera,  
Amat specula, & flauas comæ tincturas:  
Fugit labores. Argumento mihi eſt,  
Quia nullus mortalium mendicans victimum amauit:  
Sed locupletes iuuenis Cupido agit.

Itaque Ouidius

*Otia, inquit, si tollas, periere Cupidinis arcus.*  
Horatius quoque in Epodis, postquam retulit varias rei rusti-  
cæ occupationes, subdit,

*Quis non malarum  
Quae amor curas habet,  
Hæc inter obliuiscitur.*

Amor enim, vt Plato notat, per terram, & saxa non vadit,  
quæ aspera sunt, sed animis hominum mollissimis se infigit.

Amor mollissimæ animis se infigit. Proinde, si durum offendat animi habitum, aufugiet: ſin mol-  
lem, illic morabitur. Huc pertinet quod Seneca scribit epift.

70. Quemadmodum ei, qui amorem exuere conatur, euitanda eſt omnis admonitio dilecti corporis: nihil enim facilius, quam amor recrudescit: ita qui deponere vult desideria rerum omnium, quarum cupiditate flagravit, & oculos, & aures ab his, quæ reliquit, auertat. Suidas & Capitolinus memoriae prodiderunt Faustinam Antonini filiam, & Marci Aurelij vxorem, vsqueadè gladiatore quendam adamasse, vt in grauiſſi-  
mū morbi incidentit. Quod cum Aurelio innotuifet, ex consilio Chaldæorum & medicorum, gladiatorem iussit interimi,

Faustina immē  
fus amor.

vt illius sanguine vxori porrecto , tandem cum ea concum-  
beret. sicq; solutum amorem. Quædam nunc mihi succur-  
runt amoris memorabilia exempla, quæ silentio non præter-  
mittam. Messalina Claudij vxor , vt Dion lib. 6 o. refert , cum  
Mnesteri histrionis amore flagaret , nec eum posset minis  
aut pollicitis ad concubitum adducere, hoc commento voti  
compos facta est : Marito suasit, vt Mnesterum sibi parere iu-  
beret, tanquam alia in re illius indigens. Itaque cum Claudius  
Mnester mandasset , vt in omnibus vxori obsequeretur,  
quasi id quoque iussus Messalinam subagait. Iosephus lib.  
i 8. antiq. vim amoris necnon veterum Romanorum præ-  
textu religionis imposturas hoc memorabili exemplo de-  
monstrat. Erat Romæ Paulina mulier pudica, illustris, diues,  
& formosa , nupta Saturnino viro clarissimo. Huius amore  
captus est Decius Mundus vir equestris ordinis. & quia ma-  
ior erat fœmina , quam quæ posset muneribus corrumpi, eò  
magis accendebatur amantis insania : ita vt offerret ei pro  
vna nocte , ducenta drachmarum millia. Sed cùm nec eam  
fletere posset , nec amoris ferre potentiam , decreuit mor-  
bum simul & vitam inedia finire. Quod metuens Ide liberta  
Mundo pollicetur quinquaginta millibus drachmarum se ef-  
fecturam , vt Paulinæ complexibus potiatur. Sicq; paululum  
refocillato iuuene, & accepta pecunia , quam petierat , con-  
uenit aliquot Isidis sacerdotes , cuius cultui sciebat Paulinam  
addictam. Illis cum exposuisset iuuenis amorem , periculum  
vitæ illius, & quod meditata fuerat, medendi artificium , of-  
fert in præsens vigintiquinque millia drachmarum , ac tan-  
tundem, si Mundum voti compotem redderent, re peracta se  
daturam pollicetur. hi verò omnia lubenter se facturos reci-  
piunt. Quid enim non mortalia pectora cogit auri sacra fa-  
mes? Itaque ex templò maximus natu eorum ad Paulinam  
proficiuntur, cui secretò narrat, se missum ab Anubide capto  
ipsius forma , & iubente vt ad se veniat. Illa gaudio exultans  
indicat marito , indicat & notis mulieribus indicat sibi cœ-  
nam & cubile Anubidis. Nec quisquam tum de ea aliquid  
suspicatus est sinisti , quod valde pudica mulier esset. Igitur  
postridie à sacerdotibus compellata , in templum Isidis non  
grauatè concessit. vbi post cœnam instantे somni tempore,

*Messalina libis  
do.*

*Nefarium com-  
mentum.*

*Paulina mulier  
illustris et for-  
mosa.*

*Mundus amore  
captus.*

*Isidis sacerdo-  
tes.*

*Insignis impo-  
stura.*

*Nefariū facinus*

inclusa per sacerdotem tenebris conciliantibus, in latentem ibi Mundum incidit, cuius nocte tota morem gessit voluntati. Itaque reuersa ad maritum priusquam illuxisset, congressum cum Anubide prædicat, ac inter amicas tantam felicitatem verbis exaggerat. Cum autē post aliquot dies Mundus ei obuiam factus fuisset, O factum bene, Paulina, inquit, quod & ducenta millia drachmarum mihi seruasti, quæ tuis poteras facultatibus addere, & morem nihilominus voluntati meæ gessisti. Tum mulier deprehenso primùm flagitio, vestem sibi lacerat, & re marito exposita, obnixè eum deprecatur, ne tam insigne ludibrium atque facinus impunitum sinat. Maritus id Tiberio Imperatori nuntiauit, qui postquam accuratissima inquisitione omnia didicit, & tam insigne patefactum est scelus, sacrificos illos impostores in crucem egit, necnon inuentricem huius sceleris Iden: Mundum verò mitiore pœna exilij castigauit, crimen eius in Cupidinis potentiam referens. His autem, quæ hoc capite descripsimus, nemo in perniciem animi sui abutatur: sed quisque cautionem adhibeat, ne in tantum malum imprudens prolabatur. Quod si qui amantes haud amentes sint, exemplo diui Pauli ad Deum adeant, eum obnixè rogent, ut se tam noxio affectu, tamq; perniciosa mentis agitatione dignetur liberare. Fidelis est Deus, nec vñquam patietur quenquam tentari supra id quod potest. Hortor itaque pios omnes & veros Christianos, ut vanissimum illum prorsus abhorreat amorem,

*-Vnde laboris, vt ille ait,*

*Plus haurire mali est, quam ex re decerpere fructus.*  
Omni autem cura, studio, & diligentia colant, obseruent, & amplexentur salutarem Dei amorem, itemq; proximi. Hic bonos souebit affectus, hic noxios expellet, hic pacatum animum reddet, ac tandem cultoribus suis vitam æternā parabit.

*De tormentis sulphureis, que vulgo Bombardæ nuncupantur.*

C A P . I X .

T tormentorum  
aria genera.

Tsi veteres permultis tormentis vsi sunt, vt ballistis, scorpionibus, malleolis, pluteis, catapultis, arietibus, aliisq; generis eiusdem, quibus muros & parietes concutiebant, & hostes acriter propulsabant.

pulsabant: maiorum tamen memoria nouum est quoddam tormenti genus adinuentum, vi cæteris longè præstantius, quod recepto iamdiu vocabulo Bombardam appellamus, eo quod graues cum disploditur bombos, id est, sclopos, seu crepitus, emitat, & cum bombo, ut dicitur, ardeat. Huius tormenti usum in Germania ferunt à Bertholdo Scoartz se-ctæ monasticæ alumno in Rempublicam inuectum. Cum enim puluerem ex variis somitum generibus confectum in os veruecinum immisisset, igni admoto ita hoc displosum est tormentum, ut incredibilem fragorem, & horribiles reboatus confestim ederet, aëremq; caligine repleret. Quod perspiciens ille monachus, facile huius admirabilis tormenti vim obseruavit. hoc teterimum est & periculosissimum tormentorum: quod haud dubiè aduersarius noster diabolus in perniciem generis humani machinatus est, & cuidam fortassis improbo & scelerato viro suggessit. Tot enim homines hac ærea machina per vniuersum orbem quotidie interimuntur, & quod magis dolendum est, probi plerunque ab improbis, Christiani à Turcis & Saracenis, qui rectius Agarei dicuntur: ut tantum malum non ita pridem in Rempub. perlatum deplorare & detestari omnes iure possimus & debeamus: mederi nullo modo possumus. Utinam vero Christiani, quibus solis hoc genus tormenti notum initio fuit, Turcas, Saracenos, aliosq; à vera pietate & religione alienos acerrimè debellassent. Poterant profectò horribiles illorum strages edere, poterant ( pro dolor ) nimium propagatos Turcarum fines coangustare: quod nunc humanis viribus vix effici potest. At æreis tormentis varia indita sunt nomina: ut Artiliaræ, Canonum, Lusciniæ, Amazonæ, Quartanæ, Pistoleti: Item alia à variis serpentum generibus ducta, ut Colubrinæ, Salamandræ, Crocodili, & Basiliisci. Alia etiam quotidie impo-nuntur, prout nouatio formæ postulat. Puluis autem qui his tormentis immittitur, ex carbone salicis, nitro, sulphure, lotio, & aqua vitis, quam vocant, confici solet. Quæ igni admoto, cum ex fissili machina cum glande erumpunt, grauissimos sclopos, instar Iouis è cælo tonantis, emittunt. Sunt tamen hodie, qui ita hūc puluerem confiant, ut ex eruptione illius nec solitus crepitus reddatur, nec ullum murmur fiat. Vnde

apparet

Auctor sulphu-rei tormenti.

Bombarda tor-mentum. teter-rium.

Saraceni re-ctius Agarei di-cuntur.

Bombarde pri-mum Christianis cognitæ.

Quibus ex re-bus puluis bom-barum confi-ciatur.

*sulphureator=*  
*mēta ueteribus*  
*incognita.*

apparet Bombardas Latinè dici posse fissiles machinas , sulphureos sclopos , & ærea , necnon puluera tormenta , quæ priscis hominibus prorsus incognita fuerunt. Longè igitur opinione falluntur , qui hoc genus tormenti Virgilium lib. 6. Æneid. significare putant, cùm ait,

*Vidi & crudeles dantem Salmonea pœnas ,  
Dum flamas Iouis , & sonitus imitatur Olympi.  
Quattuor hic innectus equis , & lampada quassans  
Per Graiūm populos , mediaq; per Elidis urbem  
Ibat ouans : diuumq; sibi poscebat honorem  
Demens : qui nimbos & non imitabile fulmen  
Aere & cornipedum cursu simularat equorum.*

*Virgilij locu.* Significat autem fulmine iustum Salmonea Aeoli filium: quòd declaratus.

apud Elidem , in qua Iupiter religiosè colebatur , fabricato ponte æreo ad imitanda Iouis tonitrua, super eum currus agitatet : & in quos facem fuisset iaculatus , eos iuberet confeſtim occidi , quemadmodum Seruius notat. Ergo fissilis illa machina, quæ cum eruptione glandis & accensi pulueris terribiles edit bombos, non vetus est, sed recens inuentum, quo primùm vñi sunt Veneti aduersus Genuenses. Nunc verò cum hoc genere tormenti strenui quiq; milites ab ignauis passim trucentur, verissimè dici potest , quod Archidamus Agesilao dixisse fertur , cùm catapultæ iaculum ex Sicilia aduectum fuisset : O Hercules, viri periit virtus.

*De superfœtatione.*

C A P .

X.

**M**ulierem grauidam amplius grauidam effici non posse , multi falsò sibi persuaserunt. Nanq; Hippocrates librum de superfœtatione conscripsit, ac quemadmodum superfœtationes fiant, lib. 1. de diet. seu virtus ratione, docet. Plinius quoque lib. 7. cap. 11. Præter mulierem, inquit, pauca animalia coitum nouere grauida : vnum quidem omnino aut alterum superfœtat. Cur autem Deus mulieres grauidas ad concubitum mares voluerit, rationem Lactantius afferit lib. 6. cap. 23. Nec ob aliam, inquit, causam Deus, cùm cæteras animalies suscepit foetu , matibus repugnare voluisset , solam omnium

*Cur Deus mu-  
lierem grauidā  
viri patientem:  
esse voluerit.*

omnium mulierem patientem viri fecit , scilicet ne foeminis repugnantibus , libido cogeret viros aliud appetere , eoq; facto castitatis gloriam non tenerent . Sed neq; mulier virtutem pudicitiae caperet , si peccare non posset . Nam quis mutum animal pudicum esse dixerit , quod suscepio fœtu mari repugnat? Nulla igitur laus est , non facere , quod facere non possis . Ideo autem pudicitia in homine laudatur , quia non naturalis est , sed voluntaria . Aristoteles cap. 4. libri 7. de histor. anim. Mulier , inquit , & equa omnium maximè animalium grauidę coitum patiuntur : cætera vbi grauida fuerint , fugiunt mares , ea scilicet , quorum natura superfœtare more leporis recusat : verùm equa nunquam superfœtat , sed magna ex parte vnum tantummodo generat . At verò in muliere raro quidem euenit , vt superfœtet : sed factum tamen aliquando est . Si enim proximè à primo conceptu secundus sit factus , absoluti , ediq; potest , quod superfœtarit , vt quasi gemini nasci videantur : quomodo Herculem & Iphiclem procreatos esse fabulantur . Nam etiam constitit in adultera quadam , quæ alterum suo marito , alterum adultero similem peperit . Idem obseruatum est in Proconesia ancilla , quæ eiusdem diei coitu alterum domino , alterum procuratori similem genuit , vt Plinius est auctor lib. 7. cap. 11. Quin Aristoteles lib. 4. de generat. animal. cap. 5. ita scribit : Animalium quæ vno partu plures foetus edunt , & magnitudine prædicta sunt , vt homo , si alter coitus proximè ab altero accessit , enutrire quod superfœtatum est , possunt . Iam enim id euenisse visum est . cuius rei causa id est , quod diximus . Eodem enim coitu plus seminis mittitur , quod partitū multiplicare conceptum potest , si alterum post alterum accedit . Sed si iam aucto conceptu coitus adhibetur , superfœtari quidem potest , sed raro : quoniam vterus magna ex parte ad partum vltus se comprimit . Si tamen aliquando accidit vt superfœtetur ( iam enim id euenisse constat ) perfici non potest , sed conceptus abiguntur , similes iis , quos abortus vocamus . hæc Arist. Ego autem ex posteriore conceptu , qui ad aucto iam priore adhibetur , vitalem partū edi posse cœlio . Plinius enim lib. 7. histor. natur. refert mulierem quandam septem mensium edito puerperio , infuscatis aliquot mēsibus , geminos enixam . Paulus quoque Iureconsultus scribit tit.

Hercules &  
Iphicles eodem  
partu editi .  
Adultera unum  
marito alterum  
procuratori si-  
milem eodem  
partu edidit .

Aristotelis ex-  
plosa sententia .  
Ex secundo con-  
ceptu post ali-  
quot menses fa-  
cto uitales par-  
tus nascuntur .

Si pars hæred. pet. mulierem ab Alexandria perductam, vt di-  
uo Hadriano ostenderetur cum quinque liberis, ex quibus  
quatuor eodem tempore enixa dicebatur, quintum post qua-  
dragesimum diem. Hanc sententiam Plautus confimat in  
Amphitruone, vbi sic affatur Mercurius,

*Hodie illa pariet filios geminos duos:*

*Alter decimo post mense nasceretur puer,*

*Quam seminatus est: alter mense septimo.*

*Eorum Amphitruonis alter est, alter Iouis.*

Ex quibus perspicuum est, quanuis statim à primo coitu de-  
nuò mulier non concipiatur, sed demum mensibus aliquot in-  
terie&tis: vitales nihilominus partus ex posteriore conce-  
ptu nasci. Hæc autem perspecta fuisse non videntur Iuliæ Au-  
gusti filiæ, quæ pleno tantum vtero procis sui corporis copiam  
faciebat, ne ex alio liberos gigneret, quam ex marito. Sic enim  
de ea Macrobius lib. 2. Saturnal. cap. 5. Cumq; concij flagi-  
tiorum mirarentur, quomodo similes Agrippæ filios procrea-  
ret, quæ tam vulgo potestatem corporis sui faceret, ait: Nun-  
quam enim nisi naui plena tollo vectorem.

*Quot nasci uno partu posint. & hinc explicata l. antiqui.*

*D. si pars hæredit. pet.*

C A P . X I .

**H**is, quæ superiori capite dicta sunt, consequens  
est plures eodem partu nasci posse. Plinius lib. 7.  
cap. 3. Tergeminos nasci certum Horatiorum  
Curatorumq; exemplo. Idem Paulus Iurec. sci-  
bit sub tit. Si pars hæred. Sed & geminos, inquit,  
senatores cinctos vidimus Horatios. Cinctos, id est, equestris  
ordinis insignibus ornatos. Qui enim iurati in eum ordinem  
cooptabantur, balteo cingi solebant: hoc est, zona bullata,  
aureis've quadrangulis supra corium contexta. Sed vereor, ne  
imprudenter Paulus scripserit, se tergeminos Horatios vidisse:  
quandoquidem sub Tullo fuerunt: Paulus autem sub Alexan-  
dro Seuero, qui eum magno in honore habuit, vt Lampridius  
est auctor. De aliis tamen Horatiis intelligi is locus potest:  
præsertim cum varie legatur: alij enim Cinctios oratores, alii  
Cinctios Horatios, alij aliter legunt. Sed vt eò regrediamur,  
vnde

*Cincti dicuntur  
equestri militia  
exornati.*

*Balteus.*

*Pauli Lapsus.  
Paulum magno  
in honore Ale-  
xander habuit.*

vnde diuertimus , Capitolinus in Antonino Pio refert , vno partu mulieris quinque pueros editos. ac Plinius etiam lib. 7. cap. 3. Reperitur , inquit , & in Peloponneso quinos quater enixa , maioremq; partem ex omni eius vixisse partu. Et in Ægypto septenos vno vtero simul gigni auctor est Trogus.

*Quinque pueri  
uno partu editi.*

Paulus autem hunc locum referens D. si pars hæreditatis pet. In Aegypto se-  
ait , non leues auctores prodiisse , quinques quaternos eni-  
xam Peloponnesiam & multas Ægypti vno partu septenos.

*pteni uno utero  
gignuntur.*

Itaque mendoſus est alteruter locus , Pauli ſcilicet aut Plinij:  
cùm hic dicat quinques quaternos , ille quinos quater. Sed  
inſtituto ſermoni congruentes aliorum locos proferamus. Sic  
autem Gellius lib. 10. cap. 2. de multiplici foetu ſcribit : Ari-  
ſtoteles philoſophus memoriae tradidit mulierem in Ægypto  
quinque pueros enixam , eumq; finem eſſe multijugæ homi-  
num partitionis , neque plures vñquam ſimul genitos. Idem  
ſubdit : Sed & diuo Auguſto imperante , qui temporum eius  
historiam ſcriperunt , ancillam Cæſaris Auguſti in agro Lau-  
rente peperiffe quinq; liberos dicunt. Suffragatur Caius cap.  
8. de reb. dub. ait enim ſua ætate Serapiam Alexandrinam ad  
diuum Auguſtum perductam cum quinque liberis , quos vno  
foetu enixa fuerat. Quin etiam Julianus cap. 36. de ſolut:  
Nam & Aristoteles , inquit , quinque naſci poſſe teſtatur : quia  
vuluæ mulierum totidem receptacula habere poſſunt : & eſſe  
mulierem Romæ Alexandrinam ex Aegypto , quæ quinque  
ſimul peperit , & tamen habebat eos incolumes. At Paulus  
cap. 3. D. ſi pars hæred. petat: ex Aelio refert , mulierem illam  
Alexandrinam ex quinque liberis , quos incolumes habebat ,  
quatuor eodem tempore enixam , & quintum poſt quadrage-  
ſimum diem : vt propterea inter ſe collidi hæc conſultorum  
reponſa videantur. Verū Caius de alia muliere loquitur ,  
quā Aelius apud Paulum : vel foetum fortassis pro vtero  
vſurpauit. Julianus autem cùm de numero liberorum dun-  
taxat ageret , à Paulo memoratae intercapelinis non memi-  
nit , quòd à proposito id alienum videretur. Et quidem cùm  
poſteriorē partu vnuſ , priore quatuor editi fuiffent , ad maio-  
rem partem ſermo accōmodandus fuit. Sed quomodo plures  
eodem in vtero gignantur , non ſatis inter veteres philoſophos  
conſtat. Empedocles quemadmodum Plutarch. ſcribit lib. 5. ro gignantur.

*Serapia Alex-  
drina.*

*Conciliatio an-  
tinomiae.*

*Quomodo plu-  
res in eodē ute-  
ro gignantur.*

de placit philosoph. Id fieri dicebat exuperante, scissili've semine. Asclepiades propter seminum præstantiam, non aliter quam hordeaceas spicas binis trinis've granorum ordinibus constantes. Erasistratus propter superfœtationem, quomodo & in brutis animalibus Stoici propter vuluæ loculamenta, cum in primum & secundum inciderit semen: tunc enim superfœtari, & nonnunquam geminos ac ter geminos gigni dicunt. Quæ sententia etiam Aristotelis fuit. Is enim ratus est quinque, non etiam plures generari posse, quod tot solummodo sint vuluæ mulieris receptacula. Sed Aristoteles & Stoici hoc loco hallucinantur, aut ego vehementer cœcilio. Nam etsi tribus membranis singuli fœtus obtegantur, vuluæ tamen nulla prorsus loculamenta sunt, ut re ipsa nobis compertum est, & adhuc comprobari experimento potest. Illud itaque non approbo, quod Aristoteles prodidit, plures quam quinque non posse generari. Etenim in Aegypto obsecundum potum Nili uno utero septem generantur. ac Plinius lib. 7. cap. 11. scribit, extare in monumentis medicorum, quibus talia consecrari curæ fuit, uno abortu XII. pueraria egesta. Quin Cælius Rhodiginus lib. 4. cap. 23. ex Alberto refert mulierem quandam formati iam duorum & viginti infantium corpusculis, abortum in Germania fecisse. Baptista etiam Fulgosius memorie tradidit, Margaritam Olandæ comitem, qua parte Rhenus illabitur Oceano, cum Germanis Henricus Buceburgensis imperaret, uno partu trecentos & sexaginta filios viuos edidisse, qui demum lustrali aqua fuerunt expiati.

Arist. & Stoicorum reiecta opinio.

Plures quam quinque posse generari.

XII. fœtus uno abortu egesti.

Abortus XII. infantium.

*Quod multa eadem vi & actione contrarios effectus producant.*

C A P .      X I I .

**I**ntra mira naturæ opera, quorum contemplatio etiam Ethnicos ad Dei magni & præpotentis agnitionem trahit, ea iure recenseri possunt, quæ postea suggeram, ut eorum prorsus euellatur error, qui iisdem ex rebus, eadem vi & actione, contrarios effectus induci non posse affirmant. Ignis suapte natura lucidus, res, quas amplectitur, colorat: idem rebus in-

Ignis contrarios effectus producit.

natum

natum, vel extrinsecus accersitum colorem aufert. Sed & adusta quæque teterima reddit, cum ex pruinis nigerrimos carbones efficiat: contrà lapides in calcem deducit, hoc est, res tetras in colorem candidum: licet rubeat magis, quam candeat. Ecce igitur miram ignis efficacitatem: cum effectus tam varios, diuersos, atque adeò contrarios producat. Quid memorem præstantissimum planetarum Solem, qui eadem vi & actione ceram emollit, & terram indurat? Rursus hominem nigrum reddit, linum autem nitro aut salsugine infectum candidum? Non minus mira palearum vis mihi videtur, quæ etsi calidæ sunt, niues nihilominus diutissimè seruant: è contrario mala præcoccia maturant. Quin venena lethum mortali bus inferunt: eadem si appositè pharmacis adhibeantur, morbos etiam grauissimos curant. Quæ cùm vulgo nota sint, & omnibus naturæ speculatoribus re ipsa comperta, indigere a probationis non videntur. Quocirca veratrum, vt Democritus ad Hippocratem scribit, sanis datum menti offundit tenebras: insanis verò multum prodesse solet. Est in Epiro, vt inquit Mela lib. 2. cap. 3. fons ideo sacer, quod cùm sit frigidus, & immersas faces, sicut cæteri, extinguat, vbi sine igne procul admouentur, incendit. Explodenda est igitur illorum opinatio, qui eadem ex re cōtrarios effectus produci posse negat.

*Sol ceram emollit, & limum indurat.*

*Veratrum sanis obest & insanis prodest.*

*Fons qui ardetes faces extinguit, & alias incendit.*

### Quomodo occurratur ebrietati.

C A P. X I I I .

 Inum ne turbet animos, variè effici potest. Aristotle in lib. Temulentia, vt Athenæus refert, vinum coctum minus ebrios facere bibentes prodidit: quod tunc debilior sit illius vis, atq; ideo minus caput tentet. Plutarchus & Athenæus scribūt amaras amygdalas ebrietati occurrere, vt pridem compertum hoc modo fuit. Inter Drusi familiares, qui Tiberij Cæsaris filius erat, medicus cæteros bibendi gloria antecellens, ante potum vitandæ ebrietatis causa, quinas, senas ve amaras amygdalas deuorabat. Quoties verò prohibitus aut interpellatus diligenti obseruatione non assumpsisset, statim in temulentia incidebat. Vnde obseruatum est temulentia amaris amygdalis occurri. Eam rationem Plutarchus afferit, quod amaræ amy-